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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội 

tháng 01 năm 2026 và công tác chuẩn bị Tết nguyên đán Bính Ngọ 

 

Thực hiện Công văn số 348/STC-TH ngày 18/01/2026 của Sở Tài chính tỉnh 

Điện Biên, Công văn số 477/BTC-NSNN ngày 14/01/2026 của Bộ Tài chính về 

việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội tháng 

01 năm 2026 và Văn bản số 420/UBND-TH ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc báo cáo thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2026, tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026. UBND xã Sính Phình báo cáo tình hình 

thực hiện cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH ỔN ĐỊNH TỔ CHỨC VÀ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP 

- Sau khi thực hiện sáp nhập (theo Nghị quyết số 1661/NQ-UBTVQH15 

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp xã của tỉnh Điện Biên năm 2025). UBND xã Sính Phình đã khẩn 

trương bắt tay vào việc kiện toàn tổ chức bộ máy. Đảng ủy, HĐND và UBND xã 

đã chỉ đạo quyết liệt việc sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với 

năng lực và vị trí việc làm tại trụ sở làm việc mới. Công tác tư tưởng cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động được quan tâm đặc biệt, tạo sự đồng 

thuận, đoàn kết và thống nhất cao trong toàn hệ thống chính trị, đảm bảo bộ máy 

vận hành thông suốt, hiệu quả ngay từ những ngày đầu đi vào hoạt động. 

- Song song với công tác nhân sự, việc bàn giao, tiếp nhận tài chính, tài 

sản công, hồ sơ, tài liệu giữa các đơn vị hành chính cũ (Sính Phình, Tả Phìn, 

Trung Thu) và đơn vị hành chính mới được thực hiện một cách chặt chẽ, minh 

bạch, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo không để xảy ra tình trạng thất thoát, 

lãng phí tài sản nhà nước. Đặc biệt, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (Trung tâm 

phục vụ Hành chính công) đã nhanh chóng ổn định, cập nhật các quy trình thủ 

tục hành chính, đảm bảo việc giải quyết hồ sơ, giấy tờ cho tổ chức và công dân 

được duy trì liên tục, không để xảy ra tình trạng gián đoạn hay ách tắc làm ảnh 

hưởng đến đời sống và giao dịch của nhân dân. 

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2026 của 

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy xã, UBND tỉnh, ngày 18/12/2025 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 677/QĐ-UBND Về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh xã Sính Phình 

năm 2026 theo đó đã giao chi tiết các chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn 

vị, thôn bản trên địa bàn xã để có cơ sở triển khai thực hiện đồng thời ban hành 

các giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể sát với tình hình thực tế của địa phương, 

phù hợp với tiềm năng, lợi thế mới của xã. Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, 

trọng điểm cần tập trung chỉ đạo điều hành ngay từ tháng đầu năm, thể hiện 
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quyết tâm chính trị cao nhất trong việc phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2026 

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp 

Kế hoạch sản xuất lúa vụ xuân trên địa bàn xã là 67ha, ngày 02/12/2025 

UBND xã đã ban hành Công văn số 767/UBND-KT về việc thực hiện các giải 

pháp sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2025-2026. Trong đó đã chỉ đạo nhân dân 

khẩn trương cày ải, làm đất, chuẩn bị đủ giống, vật tư, phân bón, thuốc BVTV 

phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2026 tập trung xuống giống, gieo cấy vào trà 

Xuân muộn sau Tết Nguyên Đán. Đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển 

khai đến các Tổ quản lý công trình thủy lợi tại các thôn tăng cường kiểm tra, chủ 

động nạo vét kênh mương đảm bảo nước tưới cho sản xuất; kiểm tra, giám sát 

các hộ kinh doanh, buôn bán giống, phân bón, vật tư nông nghiệp trên địa bàn; 

tăng cường hoạt động phòng dịch bệnh, rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi 

và tăng cường công tác Quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và hướng 

dẫn người dân đốt nương mùa khô năm 2026. 

2. Về Tài chính - Ngân sách 

- Ngay từ những ngày cuối năm 2025 đầu năm 2026, UBND xã đã khẩn 

trương ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2026 (Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 18/12/2025) 

cho các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị trực thuộc để chủ động triển khai 

thực hiện. Công tác quản lý tài chính được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng 

quy định của Luật Ngân sách. 

- Song song với việc chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, UBND xã đặc biệt 

chú trọng đến công tác thu ngân sách trên địa bàn mở rộng sau sáp nhập. Xã đã 

chỉ đạo Phòng Kinh tế xã phối hợp với các thôn bản rà soát lại toàn bộ các nguồn 

thu, tập trung đôn đốc thu các loại phí, lệ phí và các khoản nghĩa vụ tài chính 

khác, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách quý I đạt 500 triệu đồng, tạo 

đà cho việc hoàn thành kế hoạch cả năm đạt 4.400 triệu đồng. 

3. Về Văn hóa - Xã hội và Y tế 

- Về Y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã được 

Trạm Y tế xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Trạm Y tế xã duy trì đầy đủ chế 

độ trực, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; bảo đảm 

cơ số thuốc thiết yếu phục vụ công tác khám, chữa bệnh, nhất là trong dịp Tết 

Nguyên đán sắp tới. Trước diễn biến thời tiết giao mùa, Trạm Y tế xã đã chủ 

động tăng cường công tác truyền thông về chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng về 

phòng, chống các bệnh thường gặp trong mùa Đông - Xuân; kịp thời triển khai 

các biện pháp phòng ngừa, giám sát dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh bùng 

phát, lây lan trên địa bàn. Trong tháng, Trạm Y tế xã đã tổ chức khám bệnh và 

cấp phát thuốc cho 410 lượt người. Nhìn chung, tình hình y tế trên địa bàn xã ổn 

định, chưa ghi nhận ổ dịch hay ca bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. 
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- Về giáo dục và đào tạo: Sau khi sáp nhập địa giới hành chính, quy mô 

mạng lưới trường lớp trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững và phát triển1. 

UBND xã đã chỉ đạo các nhà trường phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn 

thể, các thôn trên địa bàn làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số 

chuyên cần, đặc biệt là tại các điểm trường. Mục tiêu là đảm bảo tỷ lệ chuyên 

cần đạt trên 98,2%, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng trước 

và sau Tết Nguyên Đán. 

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ 2026 

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí 

thư và Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND xã đã khẩn trương xây 

dựng kế hoạch và triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo mọi người dân 

đều được đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Cụ thể như sau: 

1. Về công tác an sinh xã hội và chăm lo Tết 

Xác định phương châm "không để ai bị bỏ lại phía sau" và "mọi nhà đều 

có Tết", UBND xã đã chỉ đạo các thôn trên địa bàn tiến hành rà soát kỹ lưỡng, 

lập danh sách chính xác các đối tượng chính sách (đối tượng bảo trợ, đối tượng 

hưu trí xã hội), người có công với cách mạng để tổ chức thăm hỏi, động viên. 

Đến nay, xã đã tiếp nhận và trao quà công khai, minh bạch cho 1.051 người theo 

danh sách đã lập (số tiền mỗi người nhận được là 400.000 đồng), với tổng số 

tiền là 420,4 triệu đồng được trích từ nguồn ngân sách Trung ương. Bên cạnh 

đó, lãnh đạo UBND xã dành sự quan tâm sâu sát đến đời sống của các hộ dân tại 

các thôn bản vùng sâu, vùng xa, những địa bàn mới sáp nhập vào xã, đảm bảo 

sự công bằng và kịp thời trong việc thụ hưởng các chính sách an sinh của Đảng 

và Nhà nước. 

2. Về quản lý thị trường và cung ứng hàng hóa 

- Để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong dịp cao điểm mua sắm cuối 

năm, UBND xã đã ban hành Công văn số 824/UBND-KT ngày 16/12/2025 về 

tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đối với các hộ kinh doanh buôn bán, tạp 

hóa trên địa bàn. Các cơ sở kinh doanh đã được yêu cầu ký cam kết đảm bảo các 

quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời, xã cũng đã có phương án 

đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống sinh hoạt của bà 

 
1 Toàn xã có 10 trường (trong đó có: 3 trường học Mầm non, 4 trường học Tiểu học và 3 trường học 

THCS) với 175 nhóm lớp và 4.888 học sinh. Cụ thể như sau:  

- Giáo dục Mầm non có: 03 trường và 23 điểm trường lẻ với 66 nhóm, lớp và 1.614 trẻ (trong đó: Nhà trẻ 

18 nhóm với 432 trẻ, bình quân 24 trẻ/nhóm; Mẫu giáo 48 lớp với 1.182 trẻ, bình quân 24,6 trẻ/lớp); tăng 5 nhóm 

lớp và 97 trẻ so với cùng kỳ năm học 2024-2025, đảm bảo chỉ tiêu giao của   

- Giáo dục Tiểu học có: 4 trường và 4 điểm trường lẻ với 71 lớp và 1.817 học sinh, tỷ lệ học sinh/lớp là 

25,6 học sinh; giảm 01 lớp và 79 học sinh so với cùng kỳ năm học 2024-2025. 

- Giáo dục THCS có: 03 trường THCS, gồm 38 lớp và 1.457 học sinh, tỷ lệ học sinh/lớp là 38,3; tăng 02 

lớp và 106 học sinh so với cùng kỳ năm học 2024-2025. 
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con vùng cao như gạo, muối, dầu hỏa, nhu yếu phẩm…, kiên quyết không để 

xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa hoặc tăng giá bất hợp lý trong dịp Tết. 

3. Về an ninh trật tự và an toàn giao thông: Lực lượng Công an xã đã 

ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật 

tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn cho các hoạt động vui Xuân, đón Tết của nhân dân. 

Xã đã tổ chức tuyên truyền và yêu cầu 100% hộ gia đình, trường học, cơ quan 

trên địa bàn ký cam kết không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử 

dụng pháo nổ trái phép. Bên cạnh đó, công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn 

giao thông được đẩy mạnh trên các tuyến đường trục chính, đường liên thôn, 

liên xã; tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tăng cường cảnh báo tại 

các điểm đen, đoạn đường đèo dốc nguy hiểm để giảm thiểu tối đa tai nạn giao 

thông. 

4. Về văn hóa và lễ hội: UBND xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội 

tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Dự kiến các hoạt động sẽ tập trung vào việc bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa 

tốt đẹp của dân tộc Mông với các trò chơi dân gian truyền thống như ném pao, 

đánh tù lu, múa khèn... Việc tổ chức lễ hội sẽ được quán triệt phải đảm bảo vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh và điều kiện 

kinh tế của địa phương. 

IV. Khó khăn, vướng mắc  

 - Bên cạnh những kết quả đạt được, bước đầu thực hiện nhiệm vụ năm 

2026 xã cũng đối mặt với không ít thách thức. Do địa bàn xã sau sáp nhập trở 

nên rộng lớn, địa hình đồi núi chia cắt mạnh khiến hệ thống giao thông đi lại còn 

nhiều trở ngại, điều này không chỉ gây khó khăn cho công tác quản lý địa bàn, 

nắm bắt tình hình cơ sở của cán bộ xã mà còn ảnh hưởng lớn đến việc đi lại, giao 

thương và chúc Tết của nhân dân. 

 - Diễn biến thời tiết khắc nghiệt với các đợt rét đậm, rét hại kéo dài đã ảnh 

hưởng trực tiếp đến sức khỏe của người già, trẻ nhỏ và sức đề kháng của đàn vật 

nuôi. 

- Điều kiện cơ sở vật chất tại trụ sở làm việc mới vẫn còn nhiều thiếu thốn, 

trang thiết bị chưa đồng bộ để đáp ứng đầy đủ cho nhu cầu công tác của đội ngũ 

cán bộ, công chức. 

V. Về kiến nghị, đề xuất 

- Để khắc phục những khó khăn trên và đảm bảo mọi điều kiện tốt nhất 

cho nhân dân đón Tết, UBND xã Sính Phình kính đề nghị UBND tỉnh Điện Biên, 

Sở Tài chính tỉnh quan tâm, xem xét bổ sung kinh phí hỗ trợ công tác phòng 

chống đói, rét cho đàn gia súc, đồng thời cấp hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt kịp thời 

cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mới phát sinh qua rà soát 

để bà con yên tâm ổn định cuộc sống. Tiếp tục bổ sung kinh phí để xã đầu tư, 

sửa chữa cơ sở vật chất mua sắm trang thiết bị làm việc để đáp ứng đầy đủ cho 

nhu cầu công tác của đội ngũ cán bộ, công chức. 
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Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026 và công tác chuẩn bị Tết nguyên đán 

Bính Ngọ của UBND xã Sính Phình./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Điện Biên; 

- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- LĐ UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Đức Thịnh 
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